

PASIŪLYMAI DĖL PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR KEITIMO

2017 m. gegužės 15 d.

Pasiūlymus dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (ar) keitimo teikianti institucija:	Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija
Veiksmų programos prioriteto numeris ir pavadinimas:	5 prioritetas. Aplinkosauga, gamtos išteklių darnus naudojimas ir prisitaikymas prie klimato katos
Veiksmų programos konkretaus uždavinio numeris ir pavadinimas:	5.3.1 konkretus uždavinys. Pagerinti Baltijos jūros ir kitų paviršinių vandens telkinių būklę
Veiksmų programos įgyvendinimo priemonės (toliau – priemonė) kodas ir pavadinimas:	05.3.1-APVA-V-012 „Vandens telkinių būklės gerinimas“
Priemonei skirtų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų suma, mln. Eur:	22,01
Pagal priemonę remiamos veiklos:	<ol style="list-style-type: none"> 1. Žuvų pralaidų įrengimas arba rekonstravimas; 2. Migracijos kliūčių pašalinimas įskaitant upės vagos sutvarkymą; 3. Įžuvinimas plėšriosiomis ir fitoplanktonu mintančiomis žuvimis; 4. Susmulkėjusių karpinių žuvų išgaudymas; 5. Perteklinės makrofitų biomasės šalinimas; 6. Ežere susikaupusių nuosėdų šalinimas; 7. Ežero tvarkymas surišant ežero vandenyje ar dugno nuosėdose esantį perteklinį fosforą į stabilius cheminius junginius; 8. Vandens pralaidų rekonstravimas; 9. Upių vagų renatūralizavimas arba kitų hidrologinio režimo natūralizavimo priemonių taikymas; 10. Vandens išsiliejimo galimybių Nemuno žemupio slėnyje didinimas siekiant nusėdinti biogenines medžiagas ir sumažinti jų patekimą į Kuršių marias ir Baltijos jūrą.
Pagal priemonę remiamos veiklos arba dalis veiklų bus vykdomos:	<p><input type="checkbox"/> Stebėsenos komiteto pritarimas veiklų ar jų dalies vykdymui ne Veiksmų programos teritorijoje gautas ... <i>(įrašyti Stebėsenos komiteto pritarimo datą).</i></p> <p>Stebėsenos komiteto pritarimas reikalingas veiklų vykdymui: <i>(Žymima, jei su šiuo pasiūlymu prašoma Stebėsenos komiteto pritarimo veiklų ar jų dalies vykdymui ne</i></p>

	<p><i>Veiksmų programos teritorijoje)</i></p> <p><input type="checkbox"/> ne Lietuvoje, o kitose Europos Sąjungos šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos regioninės plėtros fondo arba Sanglaudos fondo);</p> <p><input type="checkbox"/> ne ES šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos socialinio fondo);</p> <p><i>(Pažymėjus vieną iš dviejų, būtina pateikti trumpą paaiškinimą, kodėl veiklos turi būti vykdomos ne Veiksmų programos teritorijoje.)</i></p> <p>Stebėsenos komiteto pritarimas nereikalingas, nes:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> veiklos bus vykdomos Lietuvoje (arba ES šalyse, kai projektai finansuojami iš Europos socialinio fondo);</p> <p><input type="checkbox"/> apribojimai veiklų vykdymo teritorijai netaikomi.</p>
<p>Projektų atrankos būdas (finansavimo forma finansinių priemonių atveju):</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> Valstybės projektų planavimas</p> <p><input type="checkbox"/> Regionų projektų planavimas</p> <p><input type="checkbox"/> Projektų konkursas</p> <p><input type="checkbox"/> Tęstinė projektų atranka</p> <p><input type="checkbox"/> Finansinė priemonė</p>
<p>Teikiamas tvirtinti:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p> <p><input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas</p> <p><input type="checkbox"/> Keitimas</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:</p>	<p>1. Projektas turi prisidėti prie Vandenių srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų plane, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2017 m. gegužės 5 d. įsakymu Nr. D1-375/ 3D-312 „Dėl Vandenių srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų plano patvirtinimo“ (toliau – Vandenių srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų planas), numatytų paviršinių vandens telkinių būklės gerinimo priemonių įgyvendinimo.</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:</p>	<p>Vertinama, ar projekto veiklos ir projekto vykdytojas yra numatyti ir atitinka bent vieną Vandenių srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų plano 2.2.3, 2.3.3, 2.3.4, 3.1, 3.2, 3.4, 3.6, 3.7, 3.8.2, 3.9, 5.1, 18.15 (taikomas tik Žuvininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos įrengtų žuvų pralaidų stebėsenos</p>

<p>Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:</p>	<p>veikloms) papunkčiuose išdėstyta priemonę ir atsakingą vykdytoją.</p> <p>Atrankos kriterijus atitinka Veiksmų programoje numatytą 5.3. investicinio prioriteto įgyvendinimo veiklą ir nepagrįstai neišskiria jokios tikslinės grupės, o pasirinktas selektyvumas yra pagrįstas ir atitinka Veiksmų programą ir strateginio planavimo dokumentą – Vandenių srities plėtros 2017–2023 metų programos įgyvendinimo veiksmų planą.</p> <p>Atrankos kriterijumi siekiama įgyvendinti Vandenių srities plėtros 2017–2023 metų programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. vasario 1 d. nutarimu Nr. 88 „Dėl Vandenių srities plėtros 2017–2023 metų programos patvirtinimo“ tikslus ir uždavinius. Bendroji vandens politikos direktyva ES valstybės nares įpareigoja imtis būtinų priemonių, skirtų neleisti prastėti paviršinių ir požeminių vandens telkinių būklei ir ne vėliau kaip iki 2015 metų pasiekti gerą jų būklę. Šį terminą galima pratęsti iki 2021 metų arba net iki 2027 metų. Bendrojoje vandens politikos direktyvoje nustatyta, kad vandens telkiniai tvarkomi ir saugomi atsižvelgiant į natūralias upių baseinų ribas. Upės baseinas – tai teritorija, iš kurios visas paviršinis vanduo viena upe suteka į jūrą. Siekiant užtikrinti paviršinių vandens telkinių ir Baltijos jūros gerą būklę, t. y. įgyvendinant numatytas priemones bus pagerinta ežerų ir tvenkinių būklė (šalinant perteklinę makrofitų biomasę, gausinant plėšriųjų ir fitoplanktonu mintančių žuvų, išgaudant karpines žuvis, iš dalies atkuriant natūralias hidromorfologines ežero ar tvenkinio charakteristikas), sumažintas neigiamas upių vagų reguliavimo poveikis paviršiniams vandens telkiniams (gerinant žuvų migracijos sąlygas – šalinant žuvų migracijos kliūtis: ardant nereikalingas užtvankas, slenksčius ar įrengiant žuvitakius. Žuvų pralaidų įrengimas – svarbiausia priemonė, sušvelninanti upės tęstinumo pažeidimus), sumažintas eutrofikaciją skatinančių maistinių medžiagų patekimas į Kuršių marių ir Baltijos jūros aplinką.</p>
--	---